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29.11.2022

I contributi comunali per 
l’integrazione al reddito:

Confronti annuali



Risorse erogate per contributi comunali di 
cui % risorse provenienti da DL 73-2021

29.11.2022

Importo erogato da 

SST a tutti gli utenti in 

carico anno 2021

Di cui risorse 

provenienti da DL 

73/2021 (misure 

urgenti connesse 

all'emergenza da 

Covid-19)

% risorse provenienti 

da DL 73/2021 su 

importo erogato

Appennino Bolognese € 152.196,00 € 4.575,00 3,0%

Bologna € 2.150.714,90 € 0,00 0,0%

Imola € 684.025,88 € 204.086,99 29,9%

Pianura Est € 441.792,27 € 137.984,39 31,2%

Pianura Ovest € 365.965,46 € 139.563,02 38,1%

Reno Lavino Samoggia € 497.597,41 € 52.883,30 10,6%

Savena Idice € 1.022.803,48 € 246.461,00 24,1%

Città Metropolitana di 

Bologna
€ 5.315.095,40 € 785.553,70 14,8%



29.11.2022

Nuclei beneficiari di contributi comunali e 
variazioni % annuali

2018 2019 2020 2021
Var % '19 -

'20

Var % '20 -

'21

Appennino Bolognese 291 314 334 263 6,4% -21,3%

Bologna 1.619 2.126 2.276 2.563 7,1% 12,6%

Imola 524 405 552 846 36,3% 53,3%

Pianura Est 713 533 521 629 -2,3% 20,7%

Pianura Ovest 429 393 349 402 -11,2% 15,2%

Reno Lavino Samoggia 508 419 532 583 27,0% 9,6%

Savena Idice 531 274 727 795 165,3% 9,4%

Area Metropolitana di 

Bologna 
4.615 4.464 5.291 6.081 18,5% 14,9%
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Risorse erogate per contributi comunali e 
variazioni % annuali

2018 2019 2020 2021
Var % '19 

-'20

Var % '20 

-'21

Appennino Bolognese 163.094 € 166.303 € 169.193 € 152.196 € 1,7% -10,1%

Bologna 1.249.492 € 2.100.793 € 1.814.099 € 2.150.715 € -13,6% 18,6%

Imola 444.515 € 353.875 € 429.598 € 684.026 € 21,4% 59,2%

Pianura Est 487.756 € 436.492 € 428.381 € 441.792 € -1,9% 3,1%

Pianura Ovest 378.831 € 334.294 € 306.871 € 365.965 € -8,2% 19,3%

Reno Lavino Samoggia 660.050 € 277.806 € 380.619 € 497.597 € 37,0% 30,7%

Savena Idice 643.228 € 476.705 € 833.342 € 1.022.803 € 74,8% 22,7%

Area Metropolitana di 

Bologna 
4.026.967 € 4.146.269 € 4.362.103 € 5.315.095 € 5,2% 21,9%



29.11.2022

Importo medio – Contributi comunali 2019, 
2020 e 2021

Importo 

medio 2019

Importo 

medio 2020

Importo 

medio 2021
Var '19-'20 Var '20 – '21

Appennino Bolognese 529,63 € 506,57 € 578,69 € -23,06 € 72,12 €

Bologna 988,14 € 797,06 € 839,14 € -191,09 € 42,08 €

Imola 873,77 € 778,26 € 808,54 € -95,51 € 30,28 €

Pianura Est 818,93 € 822,23 € 702,37 € 3,29 € -119,86 €

Pianura Ovest 850,62 € 879,29 € 910,36 € 28,66 € 31,07 €

Reno Lavino Samoggia 663,02 € 715,45 € 853,51 € 52,43 € 138,06 €

Savena Idice 1.739,80 € 1.146,28 € 1.286,55 € -593,52 € 140,27 €

Area Metropolitana di 

Bologna
928,82 € 824,44 € 874,05 € -104,39 € 49,61 €
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Importo medio – Contributi comunali 2019, 
2020 e 2021
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I contributi comunali per 
l’integrazione al reddito 

(anno 2021)



Nuclei beneficiari per fasce di Isee, Anno 
2021 - Distribuzione %

Beneficiari

con ISEE ≤ € 

3.000

Beneficiari 

con

€ 3.000 < ISEE ≤ 

€ 6.000

Beneficiari

con

€ 6.000 < ISEE ≤ 

€ 9.000

Beneficiari 

con ISEE > € 

9.000

Beneficiari 

senza ISEE

Appennino Bolognese 53,2% 24,3% 9,5% 4,9% 8,0%

Bologna 45,6% 34,0% 20,5% 0% 0,%

Imola n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Pianura Est 20,2% 24,6% 21,1% 14,8% 19,2%

Pianura Ovest 34,1% 44,3% 12,7% 6,2% 2,7%

Reno Lavino Samoggia 24,2% 36,4% 16,0% 3,9% 19,6%

Savena Idice 52,0% 28,8% 13,1% 5,2% 1,0 %

Area Metropolitana di 

Bologna
40,6% 32,6% 17,8% 3,7% 5,3%

29.11.2022



Nuclei beneficiari per fasce di Isee, Anno 
2021 - Distribuzione %
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Importo erogato per fasce di Isee, Anno 
2021 - Distribuzione %

Importo 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

ISEE ≤ € 3.000

Importo 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

€ 3.000 < ISEE ≤ 

€ 6.000

Importo 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

€ 6.000 < ISEE ≤ 

€ 9.000 

Importo 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

ISEE > € 9.000

Importo 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiati 

senza ISEE

Appennino Bolognese 55,2% 21,8% 12,5% 2,3% 8,3%

Bologna 45,6% 33,9% 20,5% 0 % 0 %

Imola n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Pianura Est 20,8% 20,8% 17,5% 14,7% 26,2%

Pianura Ovest 35,9% 43,8% 8,8% 7,4% 4,5%

Reno Lavino Samoggia 22,7% 45,2% 11,5% 3,0% 17,6%

Savena Idice 58,8% 29,7% 7,8% 3,2% 0,4%

Area Metropolitana di 

Bologna
43,2% 33,4% 15,3% 3,1% 5,1%

29.11.2022



Importo medio erogato per fasce di Isee, 
Anno 2021 - Distribuzione %

Importo medio 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

ISEE ≤ € 3.000

Importo medio 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

€ 3.000 < ISEE ≤ 

€ 6.000

Importo medio 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

€ 6.000 < ISEE ≤ 

€ 9.000 

Importo medio 

erogato da SST 

a nuclei 

beneficiari con 

ISEE > € 9.000

Importo 

medio 

erogato da 

SST a nuclei 

beneficiari 

senza ISEE

Appennino 

Bolognese
600 € 517 € 760 € 265 € 602 €

Bologna 839 € 839 € 839 € 0 € 0 €

Imola n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Pianura Est 724 € 594 € 580 € 696 € 957 €

Pianura Ovest 959 € 901 € 628 € 1.082 € 1.512 €

Reno Lavino 

Samoggia
800 € 1.062 € 617 € 646 € 768 €

Savena Idice 1.456 € 1.329 € 770 € 803 € 525 €

Area Metropolitana 

di Bologna
941 € 905 € 759 € 734 € 861 €

29.11.2022
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Confronto su importi medi per fascia di 
ISEE, Anno 2020 – 2021
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% beneficiari contributi 
su nuclei residenti 

Importo pro-capite 
per nucleo residente
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Mappa comuni metropolitani 
% beneficiari contributi su nuclei residenti 

29.11.2022



Mappa comuni metropolitani
Importo pro-capite per nucleo residente

29.11.2022



Misure urgenti di
solidarietà alimentare

(buoni spesa)



Risorse assegnate ai comuni per l’attuazione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare (ORD.658/2020, DL 
154/2020 e DL 73/2021)

29.11.2022

Ord. 658/2020 DL 154/2020 DL 73/2021

Appennino Bolognese 297.066,38 € 297.066,38 € 232.449,00 €

Bologna 2.062.703,93 € 2.062.703,93 € 1.657.281,00 €

Imola 708.758,56 € 708.758,56 € 560.638,00 €

Pianura Est 857.974,14 € 857.974,14 € 679.363,00 €

Pianura Ovest 442.320,09 € 442.320,09 € 350.452,00 €

Reno Lavino Samoggia 596.531,99 € 596.531,99 € 472.422,00 €

Savena Idice 414.052,15 € 414.052,15 € 329.046,00 €

Città Metropolitana di Bologna 5.379.407,24 € 5.379.407,24 € 4.281.651,00 €



Beneficiari DL 154/2020 – Dati al 31/12/2021

N. domande 

presentate

N. domande 

accolte

di cui n. Nuclei 

già in carico a SST

di cui n. Nuclei 

già beneficiari 

Ord. 658/2020

Appennino Bolognese* 942 873 286 444

Bologna 8.138 8.138 4.419 827

Imola* 1.685 1.319 536 216

Pianura Est 1.683 1.482 680 748

Pianura Ovest 1.648 1.378 614 842

Reno Lavino Samoggia 2.697 2.444 1.466 137

Savena Idice 1.459 1.379 489 327

Città Metropolitana di 

Bologna
18.252 17.013 8.490 3.541

29.11.2022

* I dati relativi ai distretti dell’Appennino Bolognese e di Imola sono relativi al 31/05/2021



Risorse erogate DL 154/2020 – Dati al 31/12/2021

29.11.2022

Risorse assegnate DL 

154/2020

Importo erogato con 

risorse statali DL 

154/2020

% importo erogato su 

importo assegnato

Appennino Bolognese* 297.066,38 € 221.940,39 € 74,7%

Bologna 2.062.703,93 € 2.062.703,93 € 100,0%

Imola* 708.758,56 € 597.997,68 € 84,4%

Pianura Est 857.974,14 € 551.357,51 € 64,3%

Pianura Ovest 442.320,09 € 411.658,29 € 93,1%

Reno Lavino Samoggia 596.531,99 € 534.326,51 € 89,6%

Savena Idice 414.052,15 € 353.695,26 € 85,4%

Città Metropolitana di Bologna 5.379.407,24 € 4.733.679,57 € 88,0%

* I dati relativi ai distretti dell’Appennino Bolognese e di Imola sono relativi al 31/05/2021



Beneficiari DL 73/2021 – Dati al 31/12/2021

29.11.2022

N. domande 

presentate

N. domande 

accolte

di cui n. nuclei 

già in carico a 

SST

di cui n. nuclei 

già beneficiari 

Ord. 658/2020

di cui n. nuclei 

già beneficiari 

DL 154/2020

Appennino Bolognese 451 430 69 83 81

Bologna 3.575 3.575 1.760 1.815 1.368

Pianura Est 20 20 5 5 6

Pianura Ovest 99 92 39 81 77

Reno Lavino Samoggia 86 81 71 0 67

Città Metropolitana di 

Bologna
4.231 4.198 1.944 1.984 1.599



29.11.2022

Risorse erogate DL 73/2021 – Dati al 
31/12/2021

Risorse 

assegnate DL 

73/2021

Importo 

erogato per 

buoni spesa

Importo 

erogato tramite 

SST

Totale importo 

erogato

% importo 

erogato su 

importo 

assegnato

Appennino Bolognese 232.449 € 23.975,00 € 4.575,00 € 28.550 € 12,3%

Bologna 1.657.281 € 1.211.800 € 0,00 € 1.211.800 € 73,1%

Imola 560.638 € n.d. 204.086,99 € 204.086,99 € 36,4%

Pianura Est 679.363 € 6.780,00 € 137.984,39 € 144.764 € 21,3%

Pianura Ovest 350.452 € 14.315,66 € 139.563,02 € 153.879 € 43,9%

Reno Lavino Samoggia 472.422 € 31.950 € 52.883,30 € 84.833 € 18,0%

Savena Idice 329.046 € 0,00 € 246.461 € 246.461 € 74,9%

Città Metropolitana di 

Bologna
4.281.651 € 1.288.820,66 € 785.553,70 € 2.074.374,36 € 48,4%



Domande accolte su domande presentate 

29.11.2022

Ord. 658/2020
DL 154/2020

(al 31/12/2021)

DL 73/2021

(al 31/12/2021)

Appennino Bolognese 96,2% 92,7% 95%

Bologna 93,7% 100,0% 100%

Imola 67,5% 78,3% n.d

Pianura Est 92,3% 88,1% 100%

Pianura Ovest 75,5% 83,6% 92,9%

Reno Lavino Samoggia 84,7% 90,6% 94,2%

Savena Idice 77,7% 93,8% n.d

Città Metropolitana di Bologna 88,4% 93,2% 99,2%



Nuclei in carico a SST su domande accolte 

29.11.2022

Ord.658/2020 DL 154/2020 DL 73/2021

Appennino Bolognese 27,1% 32,8% 16,0%

Bologna 12,9% 54,3% 49,2%

Imola 20,3% 40,7% n.d

Pianura Est 19,2% 45,9% 25,0%

Pianura Ovest 26,5% 44,6% 42,4%

Reno Lavino Samoggia 5,6% 60,0% 87,7%

Savena Idice 16,8% 35,5% n.d

Città Metropolitana di Bologna 15,5% 49,9% 46,3%



Nuclei in carico a SST su domande accolte

29.11.2022
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% beneficiari erogazioni precedenti 

29.11.2022

DL 154/2020 DL 73/2021

% beneficiari 

Ord.658/2020

% già beneficiari 

Ord.658/2020

% già beneficiari DL 

154/2020

Appennino Bolognese 50,9% 19,3% 18,8%

Bologna 10,2% 50,8% 38,3%

Imola 16,4% n.d n.d

Pianura Est 50,5% 25,0% 30,0%

Pianura Ovest 61,1 % 88,0% 83,7%

Reno Lavino Samoggia 5,6% n.d. 82,7%

Savena Idice 23,7% n.d n.d

Città Metropolitana di 

Bologna
20,8% 47,3% 38,1%



Importo medio erogato per buoni spesa 

ORD. 658/2020 DL 154/2020
DL 73/2021

(al 31/12/2021)

Appennino Bolognese 207,38 € 264,88 € 435,91 €*

Bologna 295,56 € 326,28 338,97 €

Imola 339,19 € 462,89 € n.d.

Pianura Est 217,72 € 375,41 € 339,00 €

Pianura Ovest 229,04 € 327,48 € 155,61 €

Reno Lavino Samoggia 233,20 € 218,63 € 394,44 €

Savena Idice 288,56 € 262,07 € n.d.

Città Metropolitana di Bologna 271,14 € 318,10 € 337,12 €

29.11.2022

*Il dato è relativo soltanto al comune di Alto Reno Terme
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Importo medio Ord 658/2020, DL 154/2020, 
DL 73/2021, Contributi comunali 2021

29.11.2022
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Dati di riepilogo 



Risorse erogate da SST 

a tutti gli utenti in 

carico anno 2021

Risorse totali erogate 

per buoni spesa DL 

154/2020 + DL 

73/2021

Totale risorse erogate 

anno 2021

Appennino Bolognese 152.196 € 245.915 € 398.111 €

Bologna 2.150.715 € 3.274.504 € 5.425.219 €

Imola 684.026 € 597.998 € 1.282.024 €

Pianura Est 441.792 € 558.138 € 999.930 €

Pianura Ovest 365.965 € 425.974 € 791.939 €

Reno Lavino Samoggia 497.597 € 566.277 € 1.063.874 €

Savena Idice 1.022.803 € 353.695 € 1.376.499 €

Città Metropolitana di Bologna 5.315.095 € 6.022.501 € 11.337.595 €

Riepilogo risorse erogate per contributi 
comunali e per buoni spesa, anno 2021

29.11.2022



Riepilogo beneficiari misure di contrasto 
alla povertà

Beneficiari di 

contributi 

economici 2021

Beneficiari DL 

154/2020 + DL 

73/2021* 

(dati al 

31/12/2021)

Beneficiari 

Fondo Affitto 

(Graduatorie di 

tipo 1 + 2)

dati 2021

Nuclei 

beneficiari RDC 

(fotografia 

settembre 

2022)

Appennino Bolognese 263 1.222 532 573

Bologna 2.563 10.345 9.767 4.946

Imola 846 1.319 1.426 904

Pianura Est 629 1.496 1.047 976

Pianura Ovest 402 1.393 783 457

Reno Lavino Samoggia 583 2.458 1.346 724

Savena Idice 795 1.379 851 611

Città Metropolitana di 

Bologna
6.081 19.612 15.752 9.191

29.11.2022
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